
18 ISSN 1677-7050 2 Nº 97, terça-feira, 22 de maio de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018052200018

publicada no DOU de 5/8/2015, e Edital de Homologação n.
168/2017, publicado no DOU de 22/8/2017, para o cargo de
Professor do Magistério Superior, classe "A", com a denominação
de Professor Adjunto "A", titulação de Doutorado, nível I, Regime
de Trabalho em Dedicação Exclusiva, da Carreira de Magistério
Superior do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação
Universidade de Brasília, de acordo com o Plano de Carreiras e
Cargos de Magistério Federal, instituído pela Lei n. 12.772, de
28/12/2012, alterada pela Lei n. 12.863, de 24/9/2013, com lotação
no Instituto de Ciência Política, em vaga de código n. 312928,
decorrente da aposentadoria de Antônio José Escobar Brussi, em
15/12/2017. Provimento em conformidade com a Portaria
Interministerial n. 313, publicada no DOU de 5/8/2015.

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no
uso de suas atribuições estatutárias e nos termos do art. 9º, inciso
I, e art. 10 da Lei n. 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU de
12/12/1990, resolve:

Nº 656 - Nomear Rafael Santos Santana, candidato habilitado em
1º lugar no Concurso Público de Provas e Prova de Títulos objeto
do Edital Convocatório n. 161, publicado no DOU de 10/8/2017,
autorizado pela Portaria Interministerial n. 313, publicada no DOU
de 5/8/2015, e Edital de Homologação n. 88, publicado no DOU de
8/5/2018, para o cargo de Professor do Magistério Superior, classe
"A", com a denominação de Professor Adjunto "A", titulação de
Doutorado, nível I, Regime de Trabalho em Dedicação Exclusiva,
da Carreira de Magistério Superior do Quadro de Pessoal
Permanente da Fundação Universidade de Brasília, de acordo com
o Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, instituído pela
Lei n. 12.772, de 28/12/2012, alterada pela Lei n. 12.863, de
24/9/2013, com lotação no Departamento de Farmácia, em vaga de
código n. 315233, decorrente da aposentadoria de Janeth de
Oliveira Silva Naves, em 8/12/2016. Provimento em conformidade
com a Portaria Interministerial n. 313, publicada no DOU de
5/8/2015.

A REITORIA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no
uso de suas atribuições estatutárias e nos termos do art. 9º, inciso
I, e art. 10 da Lei n. 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU de
12/12/1990, resolve:

Nº 657 - Nomear Maurício Rossato, candidato habilitado em 1º
lugar no Concurso Público de Provas e Prova de Títulos objeto do
Edital Convocatório n. 210, publicado no DOU de 10/10/2018,
autorizado pela Portaria Interministerial n. 313, publicada no DOU
de 5/8/2015, e Edital de Homologação n. 73, publicado no DOU de
18/4/2018, para o cargo de Professor do Magistério Superior, classe
"A", com a denominação de Professor Adjunto "A", titulação de
Doutorado, nível I, Regime de Trabalho em Dedicação Exclusiva,
da Carreira de Magistério Superior do Quadro de Pessoal
Permanente da Fundação Universidade de Brasília, de acordo com
o Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, instituído pela
Lei n. 12.772, de 28/12/2012, alterada pela Lei n. 12.863, de
24/9/2013, com lotação no Departamento de Fitopatologia do
Instituto de Ciências Biológicas, em vaga de código n. 0708361,
decorrente da aposentadoria de Carlos Hidemi Uesugi, em
15/8/2017. Provimento em conformidade com a Portaria
Interministerial n. 313, publicada no DOU de 5/8/2015.

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no
uso de suas atribuições estatutárias e considerando o constante no
Processo Eletrônico n. 23106.054623/2018-57, resolve:

Nº 658 - Nomear o servidor Fábio Sousa do Vale para substituir o
Decano do DGP (CD-02) durante o período de férias
regulamentares, de 14 a 23/05/2018, do titular Carlos Vieira
Mota.

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias e tendo em vista o art.
93, da Lei n. 8.112/1990, alterado pela Lei n. 8.270/1991,
regulamentado pelo Decreto n. 4.050/2001, c/c o art. 3º da Portaria
MEC n. 404, publicada no Diário Oficial da União de 24 de abril
de 2009, resolve:

Nº 660 - Art. 1º Fica autorizada a seguinte cessão da servidora
pertencente ao quadro de pessoal desta Fundação, na forma abaixo
indicada: Servidor: Vanessa Conceição Rocha Araújo; SIAPE:
13599057; Cargo: Nutricionista; Para: Empresa Brasileira de
Serviços Hospitalares - EBSERH; Função/cargo: Chefe da Unidade
de Nutrição Clínica; Ônus: Órgão cedente (art. 93, II, da Lei n.
8.112/1990); Processo: 23106.040904/2018-22; Art. 2º Caberá ao
órgão cessionário providenciar a apresentação imediata do servidor
a esta Fundação na hipótese de exoneração ou dispensa do cargo
ou função de confiança; Art. 3º Cumpre ao cessionário comunicar
mensalmente a frequência do servidor a esta Fundação; Art. 4º Este
Ato entra em vigor na data de sua publicação.

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no
uso de suas atribuições estatutárias e considerando o constante no
Processo n. 23106.002180/2018-19, resolve:

Nº 665 - Aposentar Leonardo Lazarte, do quadro de pessoal
permanente da Fundação Universidade de Brasília, matrícula
SIAPE n. 403795, no cargo de Professor de Magistério Superior,
classe Adjunto, nível 01, com Mestrado, regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva, lotado no Departamento de Matemática, com
fundamento no art. 3º da E. C. n. 47/2005.

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no
uso de suas atribuições estatutárias e considerando o constante no
Processo Eletrônico n. 23106.052551/2018-11, resolve:

Nº 666 - Nomear a servidora Adalene Moreira Silva para substituir
a Decana de Pós-Graduação (CD-02) durante o período de
afastamento para visita técnica, de 11/5/2018 a 25/5/2018, da titular
Helena Eri Shimizu.

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no
uso de suas atribuições estatutárias e considerando o constante no
Processo Eletrônico n. 23106.052127/2018-69, resolve:

Nº 667 - Dispensar, a pedido, a servidora Luciana Helena Coêlho
Milhomens Fonseca da função de Secretária Administrativa do
DEX (FG-01).

Nº 668 - Designar o servidor Raphael Fabiano Muniz Fayad para
exercer a função de Secretário do DEX (FG-01).

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no
uso de suas atribuições estatutárias e considerando o constante no
Processo Eletrônico n. 23106.051685/2018-15, resolve:

Nº 669 - Dispensar, a pedido, o servidor Jose Roberto Fonseca
Vieira da função de Coordenador do PPNE (FG-03).

Nº 670 - Designar a servidora Thaís Kristosch Imperatori para
exercer a função de Coordenadora do PPNE (FG-03).

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no
uso de suas atribuições estatutárias e considerando o constante no
Processo Eletrônico n. 23106.045695/2018-11, resolve:

Nº 671 - Designar a servidora Karina Karolina Alves dos Reis para
exercer a função de Auxiliar de Coordenação da CPROV (FG-
03).

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no
uso de suas atribuições estatutárias e considerando o constante no
Processo Eletrônico n. 23106.051041/2018-19, resolve:

Nº 672 - Exonerar o servidor Edmilson Rodrigues de Lima do
cargo de Diretor de Segurança (CD-04).

Nº 673 - Nomear o servidor Josué Barbosa Guedes para exercer o
cargo de Diretor de Segurança (CD-04).

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no
uso de suas atribuições estatutárias e considerando o constante no
Processo Eletrônico n. 23106.046290/2018-92, resolve:

Nº 674 - Nomear o servidor Marcos Juliano Prauchner para
substituir o Diretor do IQ (CD-04) durante o período de
afastamento para avaliação de curso do INEP, de 23/4/2018 a
26/4/2017, do titular Jurandir Rodrigues de Souza.

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no
uso de suas atribuições estatutárias e considerando o constante no
Processo Eletrônico n. 23106.052571/2018-84, resolve:

Nº 675 - Dispensar o servidor Vinícius Pires de Almeida Silva da
função de Coordenador da Coordenadoria de Capacitação (FG-
02).

Nº 676 - Designar a servidora Andrea Fernandes de Castro para
exercer a função de Coordenadora da Coordenadoria de
Capacitação (FG-01).

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no
uso de suas atribuições estatutárias e considerando o constante no
Processo Eletrônico n. 23106.031977/2018-23, resolve:

Nº 677 - Dispensar a servidora Vanessa Resende Nogueira Cruvinel
da função de Coordenador de Extensão (FG-02) da FCE.

Nº 678 - Designar a servidora Ana Clara Bonini Rocha para
exercer a função de Coordenadora de Extensão (FG-02), da
FCE.

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no
uso de suas atribuições estatutárias e considerando o constante no
Processo Eletrônico n. 23106.047233/2018-21, resolve:

Nº 679 - Nomear o servidor Henrique Soares de Melo para
substituir o Secretário de Administração Acadêmica (CD-04)
durante o período de licença médica, de 8/3/2018 a 17/4/2018, do
titular Arnaldo Carlos Alves.

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA

DESPACHO DE 18 DE MAIO DE 2018

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso
da competência que lhe foi delegado pelo art. 1º da Portaria/MEC n.
404/2009, publicada no DOU de 07/05/2009, considerando a
legislação pertinente, autoriza o(s) afastamento(s) a seguir:

KENIA MARA BAIOCCHI DE CARVALHO, Professor do
Magistério Superior, no período de 07/06/2018 a 12/06/2018
(incluindo trânsito), para participar do Nutrition 2018 da American
Society for Nutrition, em Boston,MA/EUA, com ônus limitado,
Processo n. 23106.054001/2018-29.

CLAUDIA ROSANE ROESLER, Professor do Magistério
Superior, no período de 14/06/2018 a 24/06/2018 (incluindo trânsito),
para participar do IV Corso di alta formazione per giudici federali e
pubblici ministeri brasiliani na Faculdade de Direito da Università
degli Studi di Palermo, em Palermo,Sicilia/Italia, com ônus limitado,
Processo n. 23106.055484/2018-89.

PABLO EDUARDO CUERVO FRANCO, Professor do
Magistério Superior, no período de 09/06/2018 a 18/06/2018
(incluindo trânsito), para participar do PSCC 2018, em Dublin/Irlanda,
com ônus limitado, Processo n. 23106.055427/2018-08.

CRIS RENATA GROU VOLPE, Professor do Magistério
Superior, no período de 07/07/2018 a 13/07/2018 (incluindo trânsito),
para participar do The 22nd World Multi-Conference on Systemics,
Cybernetics and Informatics: WMSCI 2018, em Orlando,
Florida/USA, com ônus limitado, Processo n. 23106.054472/2018-
37.

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA

DESPACHO DE 21 DE MAIO DE 2018

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso
da competência que lhe foi delegado pelo art. 1º da Portaria/MEC n.
404/2009, publicada no DOU de 07/05/2009, considerando a
legislação pertinente, autoriza o(s) afastamento(s) a seguir:

Cancelar o Afastamento do país concedido ANA
CONCEIÇÃO RIBEIRO DANTAS SATURNINO, publicado no DOU
nº 89, de 10 de Maio de 2018, seção 2, página 16, conforme processo
n. 23106.050025/2018-17.

MARIA CLAUDIA SANTOS LOPES DE OLIVEIRA,
Professor do Magistério Superior, no período de 08/06/2018 a
17/06/2018 (incluindo trânsito), para participar do 10th International
Conference on the Dialogical Self, em Braga/Portugal, com ônus FUB,
Processo n. 23106.045181/2018-58.

CLAISY MARIA MARINHO ARAUJO, Professor do
Magistério Superior, no período de 21/06/2018 a 14/07/2018
(incluindo trânsito), para realizar Visita técnica à Universidade do
Minho, em Braga/Portugal, com ônus FAP-DF, Processo n.
23106.046179/2018-04.

EDUARDO JOSE VIOLA, ocupante do cargo de Professor
do Magistério Superior na Fundação Universidade de Brasília, no
período de 27/06/2018 a 08/07/2018 (incluindo trânsito), para
participar do workshop "Greenhouse Gas Removal, Instruments and
Policy" na Oxford University, em Oxford e Londres/Reino Unido,
correspondente a afastamento do país com ônus limitado, conforme
Processo n° 23106.055417/2018-64.

ELIANE SAID DUTRA, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior na Fundação Universidade de Brasília, no período
de 07/06/2018 a 12/06/2018 (incluindo trânsito), para participar do
Congresso Internacional da Sociedade Americana de Nutrição-
Nutrition 2018, em Boston, Massachusetts/EUA, correspondente a
afastamento do país com ônus limitado, conforme Processo n°
23106.054478/2018-12.

ROBERTO GOULART MENEZES, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior na Fundação Universidade de
Brasília, no período de 20/06/2018 a 23/06/2018 (incluindo trânsito),
participar do I Congresso do GRIDALE, em Bogotá/Colômbia,
correspondente a afastamento do país com ônus limitado, conforme
Processo n° 23106.054283/2018-64.

MAURO EDUARDO DEL GROSSI, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior na Fundação Universidade de
Brasília, no período de 01/12/2018 a 31/07/2019 (incluindo trânsito),
para realizar Pós-Doutorado na Food and Agriculture Organization of
the United Nations, em Roma/Itália, correspondente a afastamento do
país com ônus limitado, conforme Processo n° 23106.142573/2017-
83.

SANDRA LUCIA RODRIGUES DA ROCHA, ocupante do
cargo de Professor do Magistério Superior na Fundação Universidade
de Brasília, no período de 01/08/2018 a 31/07/2019 (incluindo
trânsito), para realizar Pós-Doutorado na University of Oxford,
Oxford/Inglaterra, correspondente a afastamento do país com ônus
limitado, conforme Processo n° 23106.039032/2018-50.

PATRÍCIA BORGES BOTELHO, Professor do Magistério
Superior, no período de 07/06/2018 a 12/06/2018 (incluindo trânsito),
para participar no congresso internacional da Sociedade Americana de
Nutrição - Nutrition 2018Universidade Nacional Pedro Ruiz Gallo na
cidade de Lambayeque (Peru), em Boston- Massachusetts/ EUA, com
ônus FAPDF, Processo n. 23106.055127/2018-11.

MAURO BOIANOVSKY, Professor do Magistério Superior,
no período de 12/06/2018 a 19/06/2018 (incluindo trânsito), para
Illinois-Chicago/Estados Unidos, em apresentar trabalho na
conferência anual da History of Economics Society, com ônus
limitado, Processo n. 23106.054755/2018-89.

NINA PAULA FERREIRA LARANJEIRA, Professor do
Magistério Superior, no período de 29/05/2018 a 03/06/2018
(incluindo trânsito), para participar do VII CONGRESO
INTERNACIONAL DE AGROECOLOGÍA, em Córdoba / Espanha,
com ônus limitado, Processo n. 23106.054299/2018-77.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-05-22T00:29:47-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




